num, in quo aër vernaculus sive congenitus contineri dicitur, vocatur *Concha, Pelvis, Cochlea*. In hoc meatu notantur tria officula, quæ à figura nominantur, *Malleolus, Incus, Stapes*, quibus quartum *Rotundum, Orbiculare* postea additum est, inventum à Clariss. Viro *D. Francisco Sylvio*, ut testis est *Bartholinus Anatom. lib. 4. cap. 7*. Hæc ita conjunguntur, ut *malleolus* suo pedunculo tympano appendeat, tuberculo incudis cavitati inarticuletur. *Incus*, quod officulum etiam *Dens molaris* dicitur, duobus cruribus innititur, quorum longiori alligatur stapedi. Tertius meatus *Labyrinthus* vocatur & *Fodiata*, propter varios anfractus. Quartus ob flexus & gyros, quibus *Cochleæ* similis fit, dicitur *Cochlea, cavitatis cochleata, buccinata, antrum buccinosum, foramen cœcum*.

Os Sphenoides sive *Cuneiforme* à cuneo nomen habet, quia inter alia calvariæ & maxillæ superioris ossa, fir-

missime instar cunei se immittit. Vocatur etiam *Basilare*, propter situm quem habet in basi capitis, & os *Multiforme*, item *Colatorii*.

In Adultis unicum est; in recens natis multiplex; ex tribus vel quatuor portionibus conflatum.

Habitu valde inæquale est. Processus externos habet duos insignes qui *Vespertilionum* alis comparantur, & *Aliformes* dicuntur. Præter hos externos habet etiam internos processus, quibus forma *inferioris partu lecti* tribuitur, item *Ephippii*, vel *sella Turcica*, qui ideo *sella Sphæroidis* & *ελαινοειδής* vocantur. Adhuc in hoc ossi occurrunt varia Foramina per quæ nervorum, venarum, & arteriarum propagines ducuntur.

Ultimum os quod hujus considerationis est, locum habet in medio frontis basi, ad summitatem narium vocaturque *Cribriforme* & *Spongiosum*. Galen. lib. 8. de usu part. cap. 7. & lib. 4. cap. 3. docet hoc os rectius *Spongiosum*

giosum, quam *Cribriforme* nominari, quia foramina ejus non sunt recta instar Cribri, sed obliqua, & leniter torta, qualia sunt foramina spongiæ. *Laurent. Anatom. lib. 2. cap. 15.* & alii notant, si totum hoc os consideretur quod cribrosum & spongiosum solet vocari, illud nec totum cribrosum, nec totum spongiosum esse, verum partem interiorem, qua capiti conjungitur cribrosam esse, h. e. perforatam multis foraminibus instar cribri: exteriorem ejus partem extra Calvariam, in narium cavitate contentam, fungosam & spongiosam esse.

Unde foramina illa oriuntur, Quæritur? Communiter volunt, foramina talia quoque dari in dura matre, quæ ipsa simili modo sit perforata. Hanc sententiam rejicit *Conradus Victor Schneiderus lib. de osse Cribriformi*, asserens, nec duram nec piam matrem instar cribri perforatam esse; sed naturam per illa foramina

C 5

trans-

transmittere filamenta nervis similia
vel potius ipsos nervos sensificos, à
dura Matre ad interiorem narium
tunicam; cujus sententia nobis quo-
que magis placet.

Cribrosa illius ossis pars acutum
habet processum, quo in duas partes
dividitur, qui à forma, quam aliquo
modo refert, *Crista Galli* vocatur.
Huic processui interiori & superiori
opponitur alius exterior & inferior
qui nares distinguit.

Crista Galli in medio ossis Cribrosi
posita est, & distinguit duas illas par-
tes, ne una parte affecta, statim etiam
afficeretur alia; voluit natura dupli-
citatem in his quoque, sicut in multis
aliis servare.

Os dictum *Zygoma* vel *Zygodes*, la-
tinè jugale vel jugi os, quia jugo equi
aut bovis comparatur, non est pecu-
liare aliquod os, propriis terminis cir-
cumscriptum; sed constat ex duo-
rum ossium, temporalis scilicet & ma-
xillæ processibus; sive per os jugal
signi

significantur duæ apophyses dictorum ossium, per obliquam futuram conjunctæ. Hac de causa non fuit supra numeratum inter ossa Cranii.

Ossa, ex quorum processibus os jugale componitur sunt *Os Temporis & Superioris Maxilla*. Posterior scilicet ejus pars, est processus ossis temporis: anterior, est processus maxillæ superioris. Hi processus in medio junguntur obliqua futura.

Hoc os jugale, foris gibbum, intus cavum est. Prodit utrinque crassis radicibus, in medio gracilius est. Construxit illud natura, ut Musculo Temporalis propugnaculum sit. Firmiter præterea protuberantem oculi Orbitam.

C A P. VI.

De Ossibus Maxilla.

A Cranio progredimur ad considerationem *Maxilla*. Hæc alio nomine *mala* quoque vocatur. Imo

Grammaticis placet, malam à maxilla esse dictam, per abjectionem mediarum literarum, qua simili ratione ex axilla iis placet fieri vocem Ala:

Maxilla duplex est, superior & inferior. Utraque in homine brevior & rotundior est, habita ratione corporis, quam in bestiis: quod quidem ob venustatem factum creditur. Ego malim hoc factum esse, ut homo literas perfectius formare, & articulatas voces proferre posset. Voces enim præcipue quidem formantur in summitate asperæ arteriæ; ad earum tamen articulationem & distinctionem, brevior oris & maxillarum constitutio non parum confert.

Superior maxilla in homine immobilis est, quod ipsi est commune cum plerisque aliis animalibus. *Plerisque dico, non omnibus, excipitur enim Crocodilus, qui superiorem maxillam mobilem; inferiorem immobilem habet. Hoc ita Phil. Hist. Animal. lib. I. cap. II. tradit: Mo-*

vent animalia omnia maxillam inferiorem. crocodilo fluviatili excepto: is enim superiorem tantum. Similiter Plin. lib. 11. cap. 37. his verbis: *Maxillas crocodilus tantum superiores movet*: excipitur etiam Psittacus, qui utramque maxillam movet.

Inferior maxilla in homine & plerisque aliis animalibus, mobilis est. Hujus motu & allisione ad partes superiores, cibus major & durior in Os ingestus, minuitur, & ventriculo præparatur, ad faciliorem concoctionem.

Figura superioris maxillæ varia est. Superiore parte maxilla hæc latior est; inferiore angustior. Protuberat superiore parte, quâ nasum efformat: extuberat parte inferiore, ubi dentibus locus conceditur.

Numerus ossium, maxillam superiorem componentium diversimodè exprimitur. Hujus diversitatis hæ sunt causæ; aliquando attenduntur sola ossa maxillæ superiori propria; quan-

quandoque annumerantur illa quæ huic maxillæ cum cranio communia sunt, ut ossa sphenoides, ethmoides. Secunda causa est, quia interstitium narium aliqui inter hæc ossa numerant, aliqui non. Tertia, quia id quod quidam numerant pro uno osse, alii habent pro duobus. Nos jam sequemur numerum & ordinem ossium quem, exceptis dentibus, *Vesalius lib. 1. cap. 9. Spigel. lib. 2. cap. 12. Leon Fuchs. instit. med. lib. 1. sect. 5. cap. 2. & Joh. Vesling. cap. 13.* ponunt, agnoscetes duodecim ossa hujus maxillæ; nisi quod malim pro decimo tertio addere interstitium narium.

Duodecim illi maxillæ superior ossa adscribunt, ita ut utrinque sex sint, hoc ordine. *Primum* constituit externum Oculi angulum, partem ossis jugalis, & format portionem maxillæ. Conjungitur ossi temporis interventu futuræ, committitur ossi cuneiformi: in superiori parte nequitur ossi frontis.

Secundum os omnibus longe minus, tenue instar squammæ, constitutum in interno oculi angulo. Hoc laxè hæret; hinc facilè deperditur, & in craniis à terra effossis raro invenitur. Foramen habet in nares pervium, cui adstat caruncula instar glandulæ.

Tertium, similiter fere ac secundum, tenue ac squammæ modo pellucidum, & in interno latere sedis oculi positum. Ita connectitur quatuor ossibus: superius, ossi frontis; anteriorius, secundo ossi maxillæ; posteriorius, cuneiformi; inferiorius, quarto ossi maxillæ.

Quartum, reliquorum omnium maximum est, omnes sui lateris dentes excipit, & variis futuris circumscribitur. Terminatur futura quæ primum os ab ipso discernit, quæ futura datur in cavo temporis, anteriore maxillæ regione, & oculi sede. Præterea terminatur futuris secundum & tertium maxillæ os à se distinguentibus.

bus. In posteriori fede ab offe cunei formi dirimitur. Magna ex parte constituit latera & interiorem fedem foraminum narium. Foramen habet quod ab inferiori regione sedis oculi deorsum in anteriorem maxillæ partem porrigitur. Ubi hoc in oculi fede initium sumit, ostendit se offe quasi squamma. Hoc intervallum sæpe non continuum est, sed futurâ donatum, propriâ huic quarti ossis particulæ. In anteriore palati fede, a posteriore regionem dentium inferiorum, aliud occurrit foramen ex palato in narium amplitudinem spectans: ad cuius foraminis latera aliquando futura, vel linea apparet quæ antè ad caninorum dentium latus procedit.

Quintum, est ex duobus nasi ossibus alterum: durum, latum, tenue oblongum est. Superiori parte finitur illa futura, quæ os frontis à superiori maxilla determinat. Hujus externum latus communem habet futuram

turam

turam cum quarto maxillæ ossè. Ubi suo conjugii committitur, futuram habet harmoniæ similem, utrisque nasi ossibus communem.

Sextum, magnam palati & amplitudinis narium portionem constituit. Situm est ad palati extremum. Tenuè, solidum, latum est. Posteriori parte committitur ossi cunei formi: anteriori parte, & extremo latere, terminatur futura, ipsi & quarto ossi maxillæ communi, transversim in palato ducta. Interiori latere terminatur futura cum suo conjugii communi. Contingit hoc os, os cuneiforme, quartum maxillæ, & narium septimum.

Inferior aduultorum hominum maxilla unicum tantum os est: puero-rum verò constat ex duobus ossibus, quæ per cartilaginem junguntur; hæc cartilago tractu temporis induratur in os, & duo ossa coalescunt in unum.

Tempus quod duplicitati ossium
maxillæ

maxillæ hujus, à variis tribuitur, nimis longum videtur : cum illud ad septimum annum extendant. *Laurent. lib. 2. cap. 19. Barthol. l. 4. cap. 11.* Nimium dico illud extendunt, cum experientia duplicitatem rarò confirmet. *Vesalius lib. 1. cap. 10.* de unitate aut multitudine ossium maxillæ inferioris suas proferens experientias ita loquitur : *hactenus mihi nulla scilicet maxilla inferior gemino constructa ossibus occurrit, & licet fortè inter tot hominum myriades, in canino aliquo homuncione, aut puerulo, talem quampiam maxillam aliquando observarem, non tamen ideo mox asseram hominis maxillam osse duplici constare.* Licet autem hyperbolicè loquatur Vesalius, cum de myriadibus loquitur, & verum fit, ipsum libenter Galenum (qui lib. de Ossibus cap. 6. dixerat inferiorem maxillam non esse unum os) carpere ; attamen dicta illa non carent omni probationis momento. Galeni hoc dictum debere intelligi de ossibus maxillæ inferioris pueru-

puerulis, notat *Fallop. expos. de Ossib. cap. 16.* Rectius tempus illud contrahitur à *Ioan. Riolano comm. in Gal. de ossib. cap. 12.* ubi notam horum ossium per symphyfin junctorum, dicit in pueris ad biennium manifestam esse. Postea *eodem cap.* Galeni sententiam de duplicitate horum ossium ex professo defendens, minus adhuc tempus illud extendit, dicens ossa illa post annum elapsum strictè conglutinari, ut nullum aut leve remaneat pristinae divisionis vestigium. Probabile est, naturam non magis in harum partium, quam aliarum, induratione, statam legem, cum aliqua tamen latitudine & diversitate, pro diversa constitutione corporum, servare; & tempus indurationis hominibus non esse perspectum.

Substantia hujus maxillæ valdè dura est, ut animal manducando, frangendo, molendo valeat. Inæqualis est & valdè, quasi monticulis, aspera, propter musculorum insertionem.

Pro-

Processus utrinque binos habet, sursum ascendentes, qui *Cornua* vocantur. Unus antrorsum fertur, cujus pars acuta *Κορώνη* dicitur; in hunc processum inferitur tendo musculi temporalis. Alter processus, qui posterior est, nominatur *Κονδυλώδης*; per hunc fit articulatio maxillæ inferioris cum osse temporali. Articulationem juvat cartilago, sive cartilaginea crusta, ligamenti vicem gerens, quæ motum efficit faciliorem. Quia sinus quo maxilla inferior ossi temporum conjungitur, non admodum profundus est; hinc vehementius oscitanti- bus, luxatur aliquando inferior maxilla. Quod uti periculo non caret, ita temere dicitur quandoque restitui ictu pugni, inferiori maxillæ parti, inflicto.

Præter hæc, in inferiori hac maxilla, utrinque occurrunt duo Foramina, alterum interius, alterum exterius. *Interius* majus, inæquale, & asperum, non procul est à comme-

moratis

moratis processibus. Hæc viam præbet portioni nervi tertiæ conjugationis dicti, dispersæ ad dentium radices: per hoc etiam transit venula, & arteriola. *Exterius*, est ad radicem & latus labri inferioris: per hoc, dicti nervi propago ad inferius labrum emittitur.

Sequuntur *Dentes*, qui maxillis in hærent: dentes esse ossa, probat *Galen. lib. de Ossibus cap. 5.* ex eo, quia ad nullam aliarum partium similiarium referri possunt: idem ostendunt proprietates, & affectiones, dentibus cum aliis ossibus communes, ut sunt temperamentum siccissimum, & frigidissimum, durities, lævitas, color candidus.

Vulgaris quæstio est, an dentes sentiant? hoc non vocatur in dubium, an sensus & dolor percipiatur in vasis per dentes diffusis, vel ipsis adjecta gingiva; sed an ipsa ossæa dentium substantia dolorem percipiat? *Laurent. Anatom. lib. 2. quæst. 12.* de hac quæstio-

quæstione ita loquitur : ego sentire totum corpus dentis puto. Huic consentit *Plemp. fundam. Medic. lib. 2. sect. 8. cap. 3.* asserens : *dentem nihilominus in sua substantia sentire.* Ratio pro hac sententia est , quia dentes patiuntur stuporem, sive torporem. Cujus autem sensus potest minui , hoc ipsum sensu præditum esse, necesse est.

In diversum abeunt *Adrian. Spigel. lib. 2. cap. 15.* qui negat dentes ipsos per se sentire, & asserit membranam in penitioribus dentium sinibus abditam esse, quæ per se sentiat, & propter quam sentiant dentes. *Barthol. lib. 4. cap. 12.* ubi statuit non totum dentem per se sentire , sed tantum partem inferiorem, molliorem & magis medullosam. *Melch. Sebiz. disp. 2. de dent. th. 69.* qui dicit rectè negari, ossream dentium substantiam sensum habere.

Generantur dentes cum infans adhuc in matris utero latet. Erumpunt autem extra gingivas, in homine cir-

ca septimum mensem à nativitate. Hoc cum fit ægrè se habent infantes, propter dolorem ortum ex perforatione gingivarum ab erumpentibus dentibus.

Infiguntur maxillarum alveolis per Gomphosin. Præter consuetum naturæ ordinem fit aliquando, ut dentes non inferantur alveolis, sed maxillis continentur. Exemplum huius occurrit apud *Jacob. Holl. in singul. observ. ad consilia curandi*: verba ipsius addam, quæ in fine illius tractatus ita sonant: *Quidam Lutetie dum dentem evellit, simul & partem maxillæ & vicinos dentes detrahit. Hemorrhagia sequitur periculosa. Vocatus in jus Chirurgus liberatur, quia inventi dentes non inseri, sed omnino maxilla continuari.*

Dentes homini adulto in universum sunt triginta duo: sexdecim in qualibet maxilla: aliquando tamen viginti, vel viginti octo.

Hi dividuntur in incisores, caninos, & molares. Incisores, qui etiam

incisorii, primores, primi & γελάσινοι dicuntur, quia inter ridendum prim nudantur, in qualibet maxilla quatuor sunt. Horum munus est, cibum incidere & secare. *Caninis* hoc nomen inditum esse, quod canum dentibus quam simillimi sint, tradit *Galen. de Ossibus cap. 5.* Alio nomine *Oculares* vocantur. De nominationis huius rationem *Barthol. Anatom. lib. 4 cap. 13.* his verbis proponit: *quia in eos defertur portio nervi oculos moventis unde eorum extractio periculosa putatur.* Hi in qualibet maxilla duo sunt. Horum munus est, frangere quod propter duritiem ab incisoriis scindi non potest. *Molares* ita nominantur, quod instar molarum cibum conterant. Hi reliqui sunt; numero quinque in unoquoque latere, cum nulli deficiunt. Hunc numerum aliquando augeri ut in unoquoque latere sex sint, *Galen.* scribit.

Singuli dentes suas habent radices quibus maxillæ infiguntur. Inciso
res

res, & canini unica nituntur radice. Molares inferiores plerumque habent duas radices: superiores autem tres. Hujus diversitatis hæ rationes sunt: quia maxillares inferiores gravitate sua incumbunt in radices; contra quam superiores, penduli sunt, qui igitur pluribus indigent vinculis. Præterea, quia substantia maxillæ superioris mollior est & rarior quam inferioris; unde vix satis firmiter inærerent maxillæ, si tertia radix ipsis non adderetur.

Plures aliquando dentibus radices concedi, ut unus dens habeat radices quatuor, tradit Galen. de Ossib. cap. 5. ita per interpretem loquens: *qui maxilla superiori infixi sunt, ternis: qui inferiori binis radicibus adhaerescunt; nonnullis tamen exceptis, qui supra sepe quaternis; infra, cum ternis radicibus deprehenduntur, præsertim duo primum primi inferiores. Tertius per rarijmodi esse invenitur. Similia a-*

ud alios vulgo occurrunt. Quod

D

uni

uni denti quatuor sint radices, hoc tantum genuinorum proprium esse tradit *Abuali Ibntfina*; quem vulgo *Avicennam* vocant, *Canon. Medic. l. 1. sect. 1. doct. 4. sum. 1. cap. 5.*

Verum sicut natura dentium maxillarium radices numero aliquando auget: ita è contrario illam numerum radicum quorundam aliquando minuire, notatum est à *Vesalio l. 1. c. 11*. His verbis: *frequentissime duos molares superiores, canino denti succedentes duabus tantum immitti radicibus spectabis tres reliquos ternis: sicut duos inferiores canino proximos una radice, tres reliquos duabus.*

Prætereundum non est hoc loco quod diligenter à se observatum esse scribit *Spigelius lib. 2. cap. 13.* dentium præsertim incisorum & caninorum radices, nonnunquam curva acutius ut loquitur, latius præsepiolis suis infigi: unde fit, ut articulationi robur augeatur quidem, sed valde periculose dentes evellantur

cun

cum non cedant, nisi simul pars de alveolo auferatur, quod vix fieri potest sine gravissimis symptomatibus.

Adhuc circa dentes observandum est, in pueris dentes constare ex duabus particulis; quarum una pars est radix; cui altera est quasi super imposita. Superior pars mollior est, inferior verò solidior. Si tollatur radix non solet dens recrefcere; crescit autem de novo, si sola pars superior tollatur. Neque renascuntur tantum dentes anteriores, sed etiam molares, licet rarius. Fieri tamen testatur *Falopp. exposit. de Ossib. cap. 15.* ubi dicit se avulsisse maxillares, qui fuerint enati, non unum, vel alterum, sed centesimum, & addit hoc testimonium: *est Pisis Simon Portius, qui habet dentium cui ego avulsi tres vel quatuor dentes maxillares, & creverunt alii ejusdem corporis & fortitudinis.* Addam huic proprium testimonium. Novi virum quinquagenario majorem, cui, ante aliquot annos, dens molaris cum ra-

dicibus evulsus est , in cujus locum succrevit dura , acuta, ossea, substantia , quæ manifeste tactu percipi potest, enata jam extra gingivam, quam perforavit, eo modo quo puerorum dentes excrefcere solent : sitne totum novus dens futurus , tempus docebit si Deus ipsi tantam vitæ diuturnitatem largiatur.

C A P. VII.

De Osse Hyoide.

Actum est de ossibus, quæ sibi invicem juncta, caput sceleti constituent; præter quæ, in corpore animalis, occurrit os, musculis & ligamentis quidem capiti annexum, non vero conjunctum aliis sceleti partibus. Locum obtinet in faucibus basis est, super qua motus linguæ fit. Hoc igitur loco considerandum, antequam ad trunci partes progrediamur.

Nominatur illud à figura & similitudin

tudine, quam habet cum Græcorum litera υ , $\upsilon\psi\iota\lambda\omicron\epsilon\iota\delta\epsilon\varsigma$ & contracte $\upsilon\omicron\epsilon\iota\delta\epsilon\varsigma$. Alio nomine vocatur *Lambdoides*, à figura literæ Λ . Notat *Casp. Bauhin. Anatom. libr. 3. cap. 87.* hoc os figura rectius υ , quam Λ referre; cum sinu, non angulo acuto terminetur. Dicitur etiam $\phi\alpha\rho\upsilon\gamma\gamma\epsilon\tau\epsilon\sigma\omicron\nu$, quia in faucibus consistit iisque inservit. *Os Gutturis, & Os Linguae.* Rectius illius figuram comparari cum inferiori maxilla, indicat *Spigelius lib. 2. cap. 14.*

Licet autem illud os uno nomine veniat, revera tamen non est unicum; sed ex pluribus officulis, quorum non idem semper numerus est, conflatum. Notat *Spigelius in viris adultæ ætatis, magna ex parte, ex undecim ossibus constare: in mulieribus ex paucioribus, aliquando ex tribus tantum. Ioan. Riolan. Comment. de Ossib. cap. 12.* minimum horum ossium numerum tradit esse ternarium; maximum, undenarium. *Bartholin. lib. 3. cap. 12.* ad mi-

nimum ex tribus ossibus componi, ac summum ex tredecim, (quod etiam tradit Bauhinus) aliquando ex quinque, septem, novem. Contra Bartholinum *Riolanus in Animadv.* asserit falsum esse, os hyoides ex tredecim officulis conflari. Sicut in hoc officulorum numero natura multum ludit in variis subjectis inquiri potest, quis supremus numerus sit constitutus.

Medium os, quod *primum & basiale* dicitur, latissimum est: Hoc exterius, sive à parte anteriore, gibbum, convexum est; interius vero, sive parte posteriore, linguam spectante, cavum.

Ex hujus lateribus oriuntur quatuor ossa, utrimque duo; Priora, quae igitur sunt secundum & tertium, vocantur humiliora latera Hyoidis, etiam Cornua. *Riolanus & Bartholinus* omnia quatuor vocant cornua. Alii duo processus, quartum igitur & quintum os hyoidis, dicuntur latera superiora. Hi posteriores processus

teretes

teretes & graciles sunt, quibus ut plurimum alia officula adduntur. *Ut plurimum* dico, quia testatur *Vesalius l. I. cap. 13.* se vidisse, idque maxime in mulieribus, illa officula interdum omnino deesse, & ipsorum vicem gerere teres quoddam, validum & oblongum ligamentum. Idem traditum est à *Laurent. Anatom. lib. 2. cap. 29.* de his officulis ita scribente: *Desunt hec aliquando, tuncque gerit eorum vicem vinculum validissimum*; plures addere, non est necessarium.

C A P. VIII.

De Spina, & Vertebris in genere.

AB osse Hyoïde progredimur ad considerationem trunci. In hoc occurrunt, Spina, cui adjungitur Os Coccygis, Os Innominatum, Costæ, Sternon, Claviculæ, & Scapulæ.

Spinæ nomine intelligitur ossium compages, quæ recto ductu (non mathematicè sumpto, sed inæqualitates

& obliquitates admittente, cum inclinatione, modo *introrsum*, ut fit in vertebrais colli & lumborum: modo *extrorsum*, quod fit in vertebrais dorfi comprehenduntur à prima cervicis vertebra, usque ad Os sacrum & Coccygis. Sic loquor, ne hic lis moveatur, vocem & modum loquendi spectans, scilicet, an os sacrum debeat pars spinæ vocari nec ne; ipsa rei veritas ex sequentibus patebit. Huius ossium compagi Spinæ nomen tribuitur per synecdochen, à figura partium posteriorum, quæ acuta & spinosa est. Græcis eadem de causa *σπίνα* dicitur.

Frequenter Græce *σπίνα* nominatur, à verbo *σπίνω* *frango, rumpo*, quæ ruptura fit, quæ partes dextras à finistris distinguit; vel quod, propter variam ossium, ex quibus constat, distinctionem & flexionem rupta videatur.

Spina hæc constat ex Vertebrais quæ ita Latinis à vertendo dicuntur quia

CORPORIS HUMANI. 81

quia earum ope corpus diversimode
flectitur, ad quem motum peragen-
dum, non debuit unicum aliquod os
continuum esse. Græcis vertebræ
σπόνδυλοι vocantur.

Vertebræ excavatæ sunt, habent-
que magnum foramen in medio, per
quod transit medulla spinalis. Data
enim est spina medullæ huic in pro-
pugnaculum, eo modo, quo cerebro
in tutelam concessum est Cranium.
Hinc *sacræ fistulæ* nomen acquisivit.
Fistula dicitur, ob substantiam fistu-
arem; *sacræ*, quia continet partem
principem, ut notat *Gabriel Falop.*
Exposit. de Ossibus cap. 17. Ut ma-
gis tuta foret hæc medulla, ossibus
huic Processus diversi generis sunt
concessi; iisdem etiam datæ sunt va-
riæ Appendices. Spina ad latus habet
parva Foramina, per quæ nervi egre-
diuntur.

Cuiuslibet vertebræ vulgo tribuun-
tur tria genera Apophysium sive
Processuum, & quidem septem pro-

cessus : quatuor obliqui ; duo superiore parte ascendentes ; duo similiter inferiore descendentes : transversi duo : acutus unus, excepto, quod e prima vertebra careat.

In qualibet vertebra quinque et jam vulgo notantur epiphyfes ; duas ad corpus supra & infra ; totidem a processus transversos ; unica, ad extremitatem spinæ.

Ossa spinæ five vertebræ, dantur in universum in homine viginti quatuor, quæ dividuntur in vertebra Colli, five Cervicis, Dorfi, Lumborum. *Hippocrates* etiam in principio *lib. de Ossium natura*, viginti quatuor vertebra agnoscit. *Fernel.* autem *Physiol. lib. 1. cap. 3.* ponit triginta vertebra spinæ. Ratio diversitatis numeri est, quia *Fernelius* reliquis viginti quatuor addit sex vertebra ossis sacri, *Os sacrum*, inquit, quod & *lantum* appellant, primo aspectu unum atque continuum videtur, at aqua vel oleo ferventi diu multumque demersum, sex quatuor

verte

vertebris constare. Hinc paucis inter-
jectis subjungit ; *itaque triginta sunt*
omnes in spina vertebra. Ab aliis partes
offis sacri non numerantur inter ver-
tebras , quia vertebrae admodum dif-
similes sunt.

C A P. IX.

De Vertebrae Colli.

Collum homini, aliisque animalibus concessum est propter pulmones, Respirationem, & Formationem vocis , quæ per expirationem aëris è pulmonibus, perficienda, commode formari non poterat, nisi spatium sufficiens concederetur inter pulmones & fauces. Confirmatur hoc ex eo : quia animalia, quæ pulmones habent , simul etiam collum habent ; quæ pulmonibus carent, simul etiam collo destituuntur , ut in piscibus apparet. Notavit hoc *Aristot. de Partib. Animal. lib. 13. cap. 3.* ubi ita legitur : *Guttur spiritus causa*

datum est : hoc enim spiritum animalia trahunt & reddunt , respirando & exspirando ; quam ob rem que carent pulmone, collo etiam carent, ut genus piscium. Similia occurrunt apud Galen. lib. 8. de usu part. cap. 1. per Latinum interpretem ita loquentem : colli quidem generationem, non difficile quis inveniat videtur enim semper una cum pulmone interire. Quam ob rem pisces omnes, quorum pulmonem non habeant collo carent. Contra autem quibus animalibus inest pulmo, his omnibus etiam collum adest.

Manifestum est ex jam prolatis collum ad commodiorem respiracionem requiri , & homini, multisque aliis animalibus, illud necessarium esse. Quantum ad pisces, quidam eorum pulmones etiam habent & respirant; quod aperte quoque concedit Galen. lib. 6. de usu part. cap. 9. his verbis : quocirca que aquatilia multo sanguine prædita sunt ac calida, ut Delphinus, Vitulus, Balæna, hæc omnia e-

aër

aëre respirant, incredibili quodam respirationis modo.

Hi pisces sunt, ne plures nomen, quibus etiam natura pulmones concessit respirationi inservientes, ut prolixius videri potest apud *Guiljelm. Rondelet. de Piscib. lib. 3. cap. 10. & 25. & lib. 4. cap. 9. & 11.* imo illis quoque collum negari non posse docet adducto loco *lib. 3. cap. 25.* quia sunt ipsius verba, & arteriam asperam habent, & pulmonibus spirant, & collo caput à thorace sejungi experientia comprobatur, in aliis quidem magis manifeste, in aliis minus.

Sed an non Galenus sibi ipsi in his contrarius est, qui loco prius adducto dixerat, omnes pisces collo carere, quia pulmones non habent: posteriore autem quibusdam piscibus pulmones tribuit? Resp. species pugnæ videtur, si interpretis tantum verbis inhæreamus; si vero Græcum ejus textum consulamus, apparet, nullam esse: priore igitur ita scribit: